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CHAPTER ONE: INTRODUCTION AND AIMS OF PROJECT

1.1 INTRODUCTION

Malnutrition is a state in which a deficiency of energy, protein and other nutrients

causes measurable adverse effects on tissue, body form, composition, function or

clinical outcome. It is both a cause and a consequence of ill-health and is common

nowadays. Since malnutrition increases a patient’s vulnerability to ill health,

providing nutrition support to patients with malnutrition should improve outcomes

but decisions on the most effective and safe means to do so are complex.

Parenteral nutrition (PN) refers to the administration of nutrients by the intravenous

route. It is usually administered via a dedicated central or peripheral placed line1.

1.2 AIMS OF PROJECT

The purpose of this rigorous thesis was to obtain more punctual information on

stability of the vitamins in Intralipid® emulsion depending on different storage

conditions and different time. There are two projects which were done.

1. Stability of the fat-soluble and the water-soluble vitamins which were added

to the Intralipid® emulsion, and stored in 50 ml Luer-Lock Syringes.

Assessing the chemical and the physical stability was carried out after:

 Zero time

 7 days in a refrigerator followed by 24 hours and 48 hours storage at ambient

temperature and protected from day-light.

 14 days in a refrigerator followed by 24 hours and 48 hours storage at

ambient temperature and protected from day-light.

 29 days in a refrigerator followed 24 hours and 48 hours storage at ambient

temperature and protected from day-light.
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2. Ascorbic acid (AA) is rapidly oxidised, the oxidation of AA clearly proceeds to

inactive products. There is potential appearance of oxalic acid (OA) in the

mixture as an end stage degradation product2. The purpose of my

investigation was to prove the presence of OA as a degradation product of

AA dissolved in water after couple-day storage at ambient temperature via

HPLC analysis.
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CHAPTER TWO: THEORETICAL PART

2.1 PARENTERAL NUTRITION

PN has now become the accepted method for the prevention or correction of

malnutrition in patients who cannot be provided with adequate nutrition by the

gastro-intestinal route. PN is an alternative method of providing nutritional support

for patients via the intravenous route, the order methods being by the oral or

enteral route3.

Awareness of malnutrition in hospital patients is now increasing and recently, the

National Institute for Health and Clinical Excellence (NICE) has issued a guideline

that all hospital patients should be screened to identify those who are

malnourished or at risk of malnutrition, and that nutrition support should be

considered in these patients4. This guideline recommends that all hospital

inpatients on admission and all outpatients at their first appointment should be

screened (weight, measured and have Body Mass Index (BMI) calculated).

Malnutrition in hospitals is surprisingly common. Several studies have shown that

up to 65% of patients admitted to medical and surgical wards are undernourished

or become so during their stay. These patients are more likely to suffer from

complications, they are more susceptible to infection and they experience delayed

wound healing. Their mortality rates are higher and their stays in hospital longer.

There is therefore increasing interest amongst health-care professionals in

methods of providing nutritional support5.

2.2 INDICATIONS FOR INTRAVENOUS NUTRITION

This paragraph was discussed in Diploma thesis of Khýnová6 in detail.
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2.3 COMPONENTS OF PN ADMIXTURES

Mainly three macronutrients form PN admixtures. Namely: carbohydrates in the

form of glucose, proteins as amino acid solutions, and fats in the form of lipid

emulsions. Carbohydrates and fats provide the patients energy requirements.

Included are the major electrolytes such as sodium, potassium, chloride, calcium,

magnesium and phosphate. The addition of micronutrients, including vitamins and

trace elements, make a PN complete7. For mixtures which contain all described

nutrients is used the term total parenteral nutrition (TPN). TPN problems were

specified in Diploma thesis Khýnová6 in detail.

2.3.1 Lipids

Lipids are very important energy substances and provide caloric requirements.

They also serve as a source of essential fatty acids, such as linoleic and linolenic

acid, which are necessary for the functioning of all tissues7. Lipid requirement is

about 1 – 1.5 g/ kg/ day in healthy adults8.

Currently available intravenous emulsions consist of 10% or 20% emulsions of

soybean or safflower oil. These are long-chain triglycerides (LCT), rich in omega-6

polyunsaturated fatty acids (PUFA) 7. New lipid emulsions are created medium-

chain triglycerides (MCT) derived from palm kernel and coconut oil. MCT

emulsions have to be administered either at very slow rates or together with LCT

because of undesirable symptoms. Administration of an MCT/LCT mixture

revealed in many cases advantages over an LCT. The current interest is in the use

of fish oil and olive oil lipid emulsions. Olive oil contains a high level of

monounsaturated fatty acids (MUFA) and fish oil is rich in n-3 fatty acids. There is

the claim that n-3 fatty acids have anti-inflammatory and immunomodulatory

effects9.
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2.3.2 Proteins

Proteins are large organic compounds made of amino acids arranged in a linear

chain and joined together by peptide bonds. Therefore they are a source of amino

acids. Traditionally, amino acids are classified into essential and non-essential.

Essential amino acids in adults include histidine, leucine, isoleucine, lysine,

methionine, phenylalanine, threonine, tyrosine, valine, tryptophan. Some of the

non-essential amino acids are alanine, arginine, glycine, glutamate, glutamine,

serine and taurine10.

Essential amino acids must be provided in the diet and should provide about 40 %

of the total amino acid nitrogen. A daily intake of 12 – 16 g of nitrogen has been

found to be adequate for most patients11. Some sick patients may be unable to

synthesize amino acids which are considered to be non-essential in normal

subjects. For example, histidine may not be synthesized in adequate amounts in

patients with renal failure12.

2.3.3 Carbohydrates

Dietary carbohydrates usually provide between 40 – 70 % (currently

recommended 50 – 55 %) of our total daily energy intake. Glucose is the main

source of readily available energy13. Adult glucose requirements in healthy

subjects can be set at 4 – 5 g/ kg/ day, equivalent to 50 % of the total energy

requirement8.

Glucose is supplied intravenously in the exact chemical form in which it is

absorbed from the intestine. This glucose requirement is unique to humans and is

about 145 – 160 g per day. Injured or septic patients may require more glucose

than normal patients9.

2.3.4 Fluids and Electrolytes

The intake of fluid and electrolytes is an integral part of nutritional support. The

calculation of appropriate requirements is necessary because electrolytes

abnormalities may cause physiological and functional problems for the patients.

21

Potassium, sodium, magnesium, calcium and phosphate are some of the major

electrolytes required14. Daily requirements of each ion can vary widely, depending

on the disease state and may be very high2.

2.3.5 Micronutrients

Micronutrients are main classes of nutrient substances required in the diet in very

small amount. These are the essential inorganic micronutrients otherwise the trace

elements, and the vitamins or the essential organic micronutrients. The trace

elements include zinc, cooper, selenium, manganese, chromium, molybdenum,

iron, iodine and fluorine.

There are two main functions of micronutrients. Firstly they act as cofactors or

coenzymes in enzyme catalyzed reactions. In general, the water-soluble vitamins

have roles as coenzymes, taking an active part in enzyme catalyzed reactions. For

both of these groups of substances, enzyme activity may be modulated by the

availability of the micronutrient. In disease states, the metabolism of the major

substances is significantly increased, and therefore the requirements for

micronutrients are also increased. A second, micronutrient’s role is as part of the

free-radical scavenging system. Oxidative metabolism generates a family of

reactive oxygen species (superoxide, hydroxyl) and these have the potential to

cause significant chemical damage15. Both vitamins and trace elements are

discussed under Vitamins (see 2.4).

2.4 VITAMINS

Vitamins are organic, low molecular weight substances that have key roles in

metabolism. The vitamins are required in only small amounts in the diet because

they are highly specific. They are classified according to their solubility into two

groups - the fat-soluble vitamins and the water-soluble vitamins. The fat-soluble

vitamins include vitamins A, E, D, K these are soluble in non-polar solvents and

have the potential for storage in the body. The water-soluble vitamins include

ascorbic acid and the vitamin B group. They are soluble in polar solvents and are
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not stored in the body. They are excreted in the urine when present is excess of

the body’s needs16.

Following paragraphs describe chemical structure of single vitamins and their

degradation potential as well. Vitamins were discussed in Diploma thesis of

Khýnová6 in detail. See mentioned thesis for detailed information.

2.4.1. Thiamine (Vitamin B1)

Figure 2.1: Chemical Structure of Thiamine

Vitamin B1 is degraded by a number of mechanisms. It is increasingly unstable as

the pH rises and is decomposed by oxidizing or reducing agents. The reduction is

caused in particular by sodium metabisulfite used as an antioxidant in some amino

acids infusions. The route of degradation is showed at Figure 2.2. The rate of this

cleavage increases with increased pH to a maximum rate of pH 6. A couple

studied confirmed that bisulfite at concentrations above 1 mmol/L caused thiamine

degradation. There are some losses of thiamine after exposure to direct sunlight,


[…]

could be that Syringes used for storage of the mixtures are made from
polypropylene/polyethylene and are PVC free. HPLC results have shown that
degradation of pyridoxine is negligible when the samples are light-protected.
Pyridoxine was shown as a stable vitamin, because its losses were small during
whole storage period. NA HPLC results have shown that its losses during storage
in the fridge were small. More significant degradation of NA was noticed after two
days storage at ambient temperature. Thiamine was shown to be stable in the
mixture with fat emulsion. Almost no losses were detected when thiamine
containing samples were stored in the fridge.
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HPLC results have shown that FA was rapidly degraded when the samples were
stored out of the fridge. Losses of FA in the mixture with fat emulsion were less if
the samples stored in the fridge. Riboflavin losses were significant throughout
investigation, especially when samples were stored at ambient temperature for two
days. Degradation of PA was small even after long time storage period. Losses of
this vitamin were negligible if samples stored in the fridge as well as at ambient
temperature.

It was not possible to finish the AA degradation investigation because of the
conclusion of my research fellowship. Stability studies of AA and OA degradation
were not complete by the time I have left, therefore it was not possible to publish
them in this thesis.
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ABSTRAKT

Podvýživa je stav, ve kterém nedostatek energie, proteinů a ostatních živin má
znatelně nepříznivý dopad na tkáně, jejich funkci a složení1. Parenterální výživa je
alternativní metoda poskytování nutriční podpory pro pacienty prostřednictvím
žilního systému3. Směsi parenterální výživy se skládají z tuků, sacharidů, proteinů,
vitamínů, stopových prvků, elektrolytů a tekutin. Vitamíny jsou považovány za
nejméně stabilní složky v parenterálních směsích, a tudíž by měly být přidány
bezprostředně před aplikací infuze. Cílem mé práce bylo získat informace o
stabilitě vitamínů ve směsi Intralipid® v závislosti na různých skladovacích
podmínkách a na době skladování.

Vitamíny rozpustné ve vodě a v tucích byly testovány ve směsi Intralipid® emulze
(Fresenius Kabi) se substancí Solvitio® N obsahující vitamíny rozpustné ve vodě a
s emulzí obsahující vitamíny rozpustné v tucích-Vitlipid® N. Celkem bylo
připraveno šest 50ml injekčních stříkaček. Každá z nich byla naplněna 47 ml
Intralipidové směsi a uzavřena. Testování chemické a fyzikální stability bylo
provedeno v čase nula, po 7, 14 a 29 dnech skladování v lednici následované 24 a
48 hodinovým skladováním těchto směsí při okolní teplotě. Provedené fyzikální
testy zahrnovaly měření hodnot pH, osmolality, mikroskopii, a měření velikosti
částic laserovou difrakcí. K chemickým testům byly použity validované a stabilitu
určující metody HPLC s užitím reverzní fáze. Pomocí HPLC bylo možno testovat
osm vitamínů, konkrétně vitamíny A a E, thiamin, riboflavin, pyridoxin, kyselinu
listovou, kyselinu pantothenovou a nicotinamid. Jelikož vitamín C byl eluován brzy
v gradientové eluci, nebylo možné provést jeho analýzu pomocí popsané HPLC
metody.

Kyselina askorbová je rychle oxidována na neaktivní produkty. Existuje zde
potencionální možnost přítomnosti oxalové kyseliny ve směsi jako konečného
degradačního produktu2. Cílem analýzy bylo dokázat přítomnost oxalové kyseliny
jako degradačního produktu askorbové kyseliny rozpuštěné ve vodě po několika
dnech skladování při okolní teplotě prostřednictvím HPLC analýzy.

Podle výsledků laserové difrakce, ve vzorku s Intralipidovou směsí, nebyla žádná
z lipidových částic zvětšená. V provedených testech byl objem lipidových částic

větších než 5 µm roven 0%. Co se týká velikosti lipidových globulí, Intralipidová

směs by mohla být použita pro intravenozní aplikaci ve všech zkoušených
časových jednotkách. Vitamín A byl ve směsi s tukovou emulzí zhodnocen jako
stabilní, pokud byly analyzované vzorky uchovávány po dobu skladování v lednici.
Ztráty vitamínu E ve směsi s tukovou emulzí nebyly rapidní. Jedním z důvodů by
mohlo být, že stříkačky, použité pro skladování analyzovaných směsí, byly
utvořeny z polypropylenu/polyethylenu, bez obsahu PVC. Výsledky HPLC analýzy
ukázaly, že degradace pyridoxinu byla zanedbatelná, když vzorky byly chráněny
před světlem a ztráty vitamínu byly nepatrné během celé doby skladování.
Výsedky HPLC analýzy NA ukázaly, že jeho ztráty během skladování v lednici byly
malé. Rozsáhlejší degradace NA byla zaznamenána po dvou dnech skladování
směsi při pokojové teplotě. Thiamin byl ve směsi s tukovou emulzí zhodnocen jako
stabilní. Téměř žádné ztráty tohoto vitamínu nebyly zaznamenány, pokud směsi
byly uchovávány v lednici.
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HPLC analýza kyseliny listové ukázala rychlou degradaci vitamínu, pokud směsi
byly uchovávány při pokojové teplotě. Ztráty kyseliny listové nebyly tak výrazné,
pokud vzorky směsi byly uchovávány v lednici. Degradace riboflavinu byla
zaznamenána po celou dobu skladování směsí, zejména pokud byly vzorky
uchovávány po dva dny při pokojové teplotě. Degradace kyseliny pantothenové
byla zanedbatelná dokonce i po dlouhé skladovací době. Vliv skladovací teploty
na degradaci vitamínu nebyl prokázán.

Z důvodu nedostatku času nebylo možné dokončit analýzu degradace kyseliny
askorbové. Studijní stáž byla ukončena před dokončením stabilitních studií
degradace kyseliny askorbové a kyseliny oxalové, tudíž nekompletní výsledky
nebylo možné v této práci publikovat.
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