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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem rigorózní práce Mgr. Lucie Khýnové bylo získat informace o stabilitě vitamínů v intralipidových emulzích

v závislosti na teplotě a době skladování a dále hodnocení degradace kyseliny askorbové. Pro tyto účely byla využita

metoda HPLC a další fyzikální testy jako měření pH, osmolality, mikroskopie a měření částic laserovou difrakcí.

Rigorozní práce je sepsána v anglickém jazyce na 90 stranách, obsahuje 13 tabulek, 46 obrázků a 34 citací.

V teoretické části se autorka věnuje problematice parenterální výživy, jejímu složení - jednotlivé součásti jako jsou tuky,

sacharidy, proteiny, vitamíny a stopové prvky a jejich stabilitě. V experimentální části jsou uvedeny výsledky měření

stability vitamínů (B1, B2, B3, B5, B6, B9, E a A) pomocí HPLC a výsledky získané při měření výše uvedených fyzikálních

testů. Vše je podrobně dokumentováno tabulkami, grafy i obrázky, přehledně sepsáno, i když anglické gramatice a

překlepům mohla být věnována větší pozornost.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Nezdá se mi vhodný název práce „…..a degradace kyseliny askorbové“, když tato ve finále měřena nebyla. Tedy název

by měl znít ve smyslu „………a vývoj metody pro hodnocení degradace kyseliny askorbové“.

Str. 54 a dále – integrace chromatogramů není optimální. Bylo by vhodné nastavit menší minimální plochu pro větší

přehlednost chromatogramů, které takto obsahují mnoho nepřehledných čísel.

Je škoda, že v rigorozní práci nejsou uvedeny stručné výsledky validace HPLC metod. Čtenář si pak těžko představí její

vhodnost pro daný účel viz data např. Obr. 4.5 či 4.12, kdy např. 120% nalezených vitamínů ukazuje spíše na chybu

metody či manipulace se vzorkem než možnost popisu degradace vitamínů.

Kapitola 4.6.4 se svojí formulací do DP nehodí tak, jak je koncipovaná.

Dotazy:

1) Jak byl přesně v praxi připravován vzorek intralipidových emulzí k HPLC analýze?

2) Str. 54 – Chromatogram 4.1 – Jak byste kriticky zhodnotila možnosti hodnocení stability nicotinamidu a thiaminu?

3) Str. 62 – Na základě čeho můžete s jistou tvrdit, že na obr. 4.7 a 4.9 jde o pík stejné látky vitamínu A, když jednou je

retenční čas 8,53 a podruhé 9,58 minut? Jaký byl limit tolerance pro „identifikaci“ látky pomocí retenčního času?

4) Str. 70 – Jak byla zjištěna maximální hodnota 3.49 μm? Můžete uvést vysvětlení?

5) Str. 72 – Proč byl parametr osmolalita jako jediný hodnocen pouze 29. den a ne ve stejných časových intervalech

jako design experimentů pro všechny ostatní parametry?

6) Str. 73 – Proč byla jako vlnová délka pro současnou detekci kyseliny askorbové a šťavelové zvoleno 220 nm?

I přes uvedené připomínky mohu konstatovat, že práce má vysokou odbornou úroveň, je přehledně sepsána

v anglickém jazyce. Úroveň angličtiny je uspokojivá. Protože Mgr. Lucie Khýnová splnila všechny požadavky kladené na

rigorozní práce, doporučuji její práci přijmout k obhajobě.
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